
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto Autostrada SA-RC. Lavori di ammodernamento e 
adeguamento al tipo 1a delle norme CNR/80 dal km 
139+000 al km 148+000. Macrolotto 3 parte 1° 

Procedimento Procedura ai sensi dell’art. 169, c. 4 del D. Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ii inerente la “gestione delle terre 
e rocce da scavo e sistemazioni finali” nonché alla 
“messa in sicurezza della finestra di accesso alla 
galleria Serra Rotonda” 

ID Fascicolo [ID_VIP 3554] 

Proponente ANAS S.p.A 

Elenco allegati Parere CTVA n. 2839 del 12/05/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: DiGianfrancesco C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-LO Ufficio: DVA-D2

Data: 30/05/2017 Data: 31/05/2017



 

 
 

2

VISTA la Legge 21 dicembre 2001, n. 443 recante “Delega al Governo in materia di infrastrutture 
ed insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attività produttive”; 

 
VISTA la Delibera n. 121 del 21 dicembre 2001 con la quale il CIPE, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 443/2001 ha approvato il 1° Programma delle infrastrutture strategiche; 
 

VISTO l’art. 169, commi 3 e 4, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 
VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che 
ha istituito la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 216 “Disposizioni 
transitorie e di coordinamento”, c. 27, ove richiama, per quanto applicabile, il D. Lgs. 163/2006; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio n. 

DEC/VIA/6920 del 23/01/2002, espresso di concerto con il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali, con cui è stato espresso giudizio positivo con prescrizioni sulla compatibilità ambientale del 
progetto definitivo dell’ “Autostrada Salerno - Reggio Calabria, Lavori di ammodernamento ed 
adeguamento al tipo 1/A delle norme CNR/80 del tratto compreso tra il km 139+000 (svincolo di 
Lauria escluso) ed il km 185+000 (svincolo di Morano escluso)”;  

 
VISTA la Determina Direttoriale prot. n. DVA-2010-0024465 del 14/10/2010, espresso 

sulla base del parere della Commissione Tecnica di Valutazione dell’Impatto Ambientale VIA-VAS n. 
522 del 16/10/2010 dall’esito positivo con prescrizioni, con la quale è stato approvato il “Pa.T. 1 - 
Piano di Monitoraggio Ambientale. Autostrada A3 SA - RC. Lavori di ammodernamento al tipo 1/A 
delle norme CNR/80 dal km 139+000 al km 148+000. Macrolotto 3° - Parte 1”; 

 
VISTA la Determina Direttoriale prot. DVA-2011-16298 del 06 luglio 2011, espresso sulla 

base del parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale n. 723 del 10/06/2011, 
dall’esito positivo con prescrizioni, relativo alla Verifica di Attuazione (Fase 1), condotta ai sensi 
dell’art. 185 cc. 6 e 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. sul progetto esecutivo “Autostrada A3 SA - RC. 
Lavori di ammodernamento al tipo 1/A delle norme CNR/80 dal km 139+000 al km 148+000. 
Macrolotto 3° - Parte 1”; 

 
VISTA la Determina Direttoriale prot. DVADEC-2014-0033467 del 17/10/2014, 

dall’esito positivo con prescrizioni, espressa sulla base del parere della Commissione Tecnica di Verifica 
dell’Impatto Ambientale n. 1615 del 19/09/2014, con la quale è stata determinata la sussistenza delle 
condizioni, di cui all’art. 169, c. 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, affinchè la variante relativa agli interventi 
di sistemazione definitiva degli imbocchi lato Salerno della Galleria Naturale Serra Rotonda, sia 
approvata direttamente dal soggetto Aggiudicatore; 

 
 



 

 
 

3

VISTA la Determina Direttoriale prot. DVADEC-2015-0000288 del 30/07/2015, espressa 
sulla base del parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale n. 1841 del 
17/07/2016, dall’esito positivo, relativo alla Verifica di Attuazione (Fase 2) condotta ai sensi dell’art. 
185 cc. 6 e 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. in relazione al progetto “VA 30 - A3 Autostrada Salerno-
Reggio Calabria dal km 139+000 al km 148+000” ; 

 
VISTA la nota prot. CDG-0050390-P del 01/02/2017 della società ANAS S.p.A, acquisita 

al prot. 3131/DVA del 10/02/2017, con la quale trasmette documentazione relativa ad una variante 
inerente la “gestione delle terre e rocce da scavo e sistemazioni finali” nonché alla “messa in sicurezza 
della finestra di accesso alla galleria Serra Rotonda”, ai fini della verifica ai sensi dell’art.169, comma 4 
del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i. della sussistenza delle condizioni del comma 3 dell’art. 169 citato, 
affinchè la proposta di variazione progettuale possa essere approvata direttamente dal Soggetto 
Aggiudicatore; 

 
ACQUISITO il parere n. 2389 del 12/05/2017 della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS al prot. 12352/DVA del 25/05/201726432/DVA, che allegato al 
presente provvedimento ne costituisce parte integrante;  

 
 
 

DETERMINA 
 
 

che, per quanto riguarda gli aspetti ambientali di competenza relativi al progetto “Autostrada SA-RC. 
Lavori di ammodernamento e adeguamento al tipo 1a delle norme CNR/80 dal km 139+000 al km 
148+000. Macrolotto 3- Parte I.” relativamente alla variante progettuale inerente la gestione delle terre 
e rocce da scavo e le sistemazioni finali”: 

� sussistano le condizioni di cui al comma 3 dell’ art.169 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i affinchè la 
proposta di Variante relativa alla sistemazione e completamento della finestra di accesso alla 
galleria Serra Rotonda sia approvata direttamente dal Soggetto Aggiudicatore; 

� non sussistano le condizioni di cui al comma 3 dell’ art.169 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per i 
motivi riportati nel predetto parere della Commissione Tecnica n. 2389/2017, affinchè la 
proposta di Variante relativa alla sistemazione delle terre e rocce da scavo così come 
prospettato dal Proponente sia approvata direttamente dal Soggetto Aggiudicatore. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello Stato 
entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 
 

……………………. 

                                                                                                  

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2017-05-31T16:09:07+0200


		2017-05-31T16:19:30+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




